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	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE


	TRANSFERÊNCIA – 2o semestre letivo de 2009 e 1o semestre letivo de 2010


	CURSO de ESTATÍSTICA - Gabarito


	INSTRUÇÕES AO CANDIDATO

· Verifique  se este caderno contém:

PROVA DE REDAÇÃO – com uma proposta; 

    PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – com questões discursivas, totalizando dez pontos.

· Se este caderno não contiver integralmente o descrito  no item anterior, notifique imediatamente ao fiscal.

· No espaço reservado à identificação do candidato, além de assinar, preencha o campo respectivo com seu nome.

· Não é permitido fazer uso de instrumentos auxiliares para o cálculo e o desenho, portar material que sirva para consulta nem equipamento destinado à comunicação.

· Na avaliação do desenvolvimento das questões será  considerado somente o que estiver  escrito a caneta, com tinta azul ou preta, nos espaços apropriados.

· O tempo disponível para realizar as provas é de quatro horas.

· Ao terminar, entregue ao fiscal este caderno devidamente assinado. Tanto a falta de assinatura quanto a assinatura fora do local apropriado poderá invalidar sua prova.

· Certifique-se de ter assinado a lista de presença.

· Colabore com o fiscal, caso este o convide a comprovar sua identidade por impressão digital.

· Você deverá permanecer no local de realização das provas por, no mínimo, noventa minutos.

AGUARDE O AVISO PARA O INÍCIO DA PROVA


	RESERVADO À IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO




	


	RESERVADO AOS AVALIADORES

	REDAÇÃO
	
	
	rubrica: ___________

	
	
	
	

	C. ESPECÍFICOS
	
	
	rubrica: ___________

	
	
	
	


Prova de Conhecimentos Específicos

1a QUESTÃO: (2,0 pontos)                                                          Erro! Indicador não definido.

 FORMCHECKBOX 


Determine o conjunto solução para:

a)
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b)
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	Cálculos e respostas:

a) Inicialmente, observe que o domínio da expressão é D = (-1,(). Para x(D, temos as
equivalências:
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x=4 ou x=-3. Como x=-3 ( D, segue que o conjunto solução da equação é S = {4}.

b) O domínio da expressão que define a inequação é D = 
[image: image5.wmf]¡

 \ {0, 1}. A inequação dada é

equivalente a
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Fazendo o produto dos sinais de 
[image: image7.wmf]2

3

2

-

+

=

x

y

x

 e 
[image: image8.wmf]x

x

y

2

-

=

, obtém-se o conjunto solução
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2a QUESTÃO: (2,0 pontos)                                                          Erro! Indicador não definido.

 FORMCHECKBOX 


Determine o domínio da função abaixo e marque-o no círculo trigonométrico.
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	Cálculos e respostas:

Para que a raiz quadrada fique bem definida em 
[image: image11.wmf]¡

, deve-se ter x ( 0. Além disso, o denominador deve ser não nulo, então vai-se determinar para que valores de x tem-se sen(x) + sen(2x) = 0. Utilizando a identidade trigonométrica

sen(2x) = 2 sen(x) cos(x)

tem-se as equivalências:
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sen(x)=0 ou cos(x) = -1/2
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x=k( ou 
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3a QUESTÃO: (2,0 pontos)                                                            FORMCHECKBOX 


 FORMCHECKBOX 


A partir dos dados listados abaixo referentes ao tempo de serviço de 15 professores de um certo departamento da UFF: 
a) construa uma tabela de distribuição de frequências com 4 classes;

b) construa um histograma correspondente.

	Professor
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Tempo de serviço (anos)
	15
	31
	10
	10
	16
	25
	35
	10
	24
	34
	12
	29
	34
	11
	28



	Assim, encontra-se:

Tempo de Serviço (anos)

Frequência Absoluta

[10,0 ; 16,3)

7

[16,3; 22,6)

-

[22,6; 28,9)

3

[28,9; 35,2)

5

Total

15

Cálculos e respostas:

b) O histograma é a representação gráfica adequada para uma tabela de distribuições de frequência como aquela gerada no item (a). Nele, a base é formada pelas próprias classes da tabela e a altura de suas colunas é dada pela frequência absoluta simples correspondente a cada classe.
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4a QUESTÃO: (2,0 pontos)                                                            FORMCHECKBOX 


 FORMCHECKBOX 


As notas de um exame aplicado a um grupo de 9 alunos foram:
7,0 ;  5,0 ; 6,0 ;  7,5 ; 9,0 ; 7,6 ; 6,7 ; 8,1  e 6,1   

a) Encontre a média, a mediana e a moda desse conjunto de números.

b) Determine o coeficiente de variação das notas.

c) Por esquecimento, as notas de dois alunos foram registradas posteriormente. A média, a mediana e a moda não foram alteradas. A primeira nota adicionada foi  9,3. Qual o valor da segunda nota adicionada? 



	Logo, o coeficiente de variação será dado por:


[image: image29.wmf]%

29

,

16

100

*

0

,

7

14

,

1

@

=

CV


Se duas notas foram acrescentadas mas as medidas de posição não foram alteradas, e se o valor da primeira nota acrescentada foi 9,3 então, pode-se obter o valor da segunda nota entrada por meio do cálculo da média, agora baseado em 11 valores:
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Então, tem-se que 72,3 + x = 11 * 7,0 = 77,0 e obtém-se que x = 77,0-72,3 = 4,7


Logo, a nova nota adicionada e cujo valor se desconhecia é 4,7.

         


5a QUESTÃO: (2,0 pontos)                                                            FORMCHECKBOX 


 FORMCHECKBOX 

Considere a tabela de frequência em faixas de valores:

	Faixa Etária
	Frequência Absoluta
	Frequência Relativa
	 Frequência Relativa Acumulada

	18 |---- 22
	5
	
	

	22 |---- 26
	20
	
	

	26 |---- 30
	20
	
	

	30 |---- 34
	10
	
	

	34 |---- 38
	5
	
	

	Total
	
	
	


a) complete a tabela;
b) encontre a média das idades;

c) encontre a mediana das idades.


	b)   Para o cálculo da média para dados agrupados usamos:
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onde PMi é o ponto médio da i-ésima classe da tabela e fi é a frequência absoluta correspondente à mesma classe. O Ponto médio, por sua vez, corresponde à média aritmética dos limites inferior e superior da classe:

Cálculos e respostas:
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Faixa Etária

Ponto Médio
 (PM)

Frequência Absoluta (f)

PM * f

18 |---- 22

= (18+22)/2 = 20

5

= 20* 5  = 100

22 |---- 26

= (22+26)/2 = 24

20

= 24*20 = 480

26 |---- 30

= (26+30)/2 = 28

20

=28*20 = 560

30 |---- 34

= (30+34)/2 = 32

10

= 32*10 = 320

34 |---- 38

=(34+38)/2 = 36

5

= 36 * 5 = 180

Total

---

60

1640

Logo, 
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e a média da idade seria, então, igual a 27,33 anos.

c) Para o cálculo de mediana de dados agrupados usa-se:
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onde:

Md = Mediana

LRIMd = Limite Inferior da classe onde está a mediana real

n = quantidade de valores observados (tamanho da amostra)

fMd = frequência absoluta simples da classe onde está a mediana real dos dados

FMd-1 = frequência absoluta acumulada até a classe anterior à da mediana real dos dados

AMd = amplitude da classe onde está a mediana real

A mediana é o valor que deixa 50% dos dados até o seu correspondente valor. No exercício proposto, temos que n = 60, logo, a mediana deixará 30 valores observados antes dela na série ordenada.

Faixa Etária

Frequência Absoluta

(f)

Frequência Absoluta Acumulada

(F)

18 |---- 22

5

5

22 |---- 26

20

25

26 |---- 30

20

45

30 |---- 34

10

55

34 |---- 38

5

60

Total

60

---

Cálculos e respostas:

Olhando a coluna referente à Frequência Absoluta Acumulada, identifica-se que o valor observado que deixa 30 observações de idade antes dele pertenceria à classe     26 |- 30, pois a frequência relativa acumulada da classe anterior era 25 (menor do que 30) e a dessa classe (incluindo os valores de idade que ali caíram) era igual a 45 (maior do que 30). Logo, esta será chamada a classe da mediana.

Assim, tira-se que:

LRIMd = 26

n = 60

fMd = 20

FMd-1 = 25

AMd = 30 – 26 = 4

e, então,
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Logo, 50% dos indivíduos observados teriam idade até 27 anos.
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